
 

 

 

 

 VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

 

 

 

2022 - 2023 

 

 

 

 

 Základní škola 

 

 

 Vidlatá  Seč 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Charakteristika školy 

 
Základní škola 

 Vidlatá Seč 

 Příspěvková  organizace 

 

 Zřizovatel: Obecní úřad Vidlatá Seč 

 

 Ředitelka školy: Mgr.Věra Rejsová 

 

E-mail: zs.vidlatasec@seznam.cz 

 

www stránky: www.zsvidlatasec.cz 

 

Vzdělávací program:  

1., 2., 3., 4. a 5.třída – Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 

Typ školy: malotřídní škola 1. – 5. ročník 

                  školní družina 

                  školní jídelna 

 

Přehled zaměstnanců: pedagogických včetně ŠD – 6 

                                       nepedagogických - 3 

  

Počet žáků: 1.ročník – 7 

                    2.ročník – 6 

                    3.ročník – 4 

                    4.ročník – 4 

  5.ročník -  8              

 

                   celkem 29  žáků 

                

Spádová škola pro obce: Vidlatá Seč 

                                         Chotěnov 

                                         Jarošov 

                                         Nová Ves 

 

2. Zápis do 1. třídy: 
  
Přijímacím řízením prošlo celkem 11 žáků. 

     

K povinné školní docházce bylo přijato 8 žáků.  

mailto:zs.vidlatasec@seznam.cz
http://www.zsvidlatasec.cz/


3.Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

I. třída – spojeny  ročníky    1., 2.  

II. třída -  spojeny ročníky    3., 4. a 5. 

 

 

Všichni žáci splnili osnovy Školního  vzdělávacího  programu  pro základní 

vzdělávání a postupují do dalších ročníků. Nikdo nebyl klasifikován 

nedostatečně. Dva žáci z 1.třídy jeden žák 5.třídy byli vzděláváni podle  

Školního  vzdělávacího  programu  pro základní vzdělávání – individuální 

vzdělávání. Jeden žák z 1.třídy přestoupil k 1.6.2023 do ZŠ a MŠ 

Kníževes- individuální vzdělávání z důvodu rozvolněných výstupů na 

1.stupni. 

 

23  žáci prospěli s vyznamenáním.  

           

Byla udělena jedna důtka třídního učitele a dvě důtky ředitele školy. 

 

 

Jsme zapojení do projektů: 

 

 MŠMT  - Operační program Jan Ámos Komenský – do srpna 

2024 

 

 

4.Přehled pracovníků školy 
 

Věra Rejsová – ředitelka –41  roků  praxe ve školství. 

Vzdělání – Učitelství pro 1.stupeň základní školy 

 
 

Dana Holomková – učitelka – Gymnázium Litomyšl a VOPGŠ Litomyšl – 

speciální pedagog, 25 let praxe ve školství. 

Vzdělání – Učitelství pro 1.stupeň základní školy 

 

 

Hana Olbrichová – vychovatelka ŠD – obor vychovatelství bakalář - 3 

roky praxe jako vychovatelka v léčebně, 20 let praxe ve ŠD na ZŠ.  

Vzdělání – studijní obor Vychovatelství v bakalářském programu 

 
 

Dana Osecká – uklízečka, pracuje zde 10. rokem. 

 



Iva Synková – kuchařka, pracuje zde 3.rokem. 

 

 

 

 

5. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických 

pracovníků 
 

 

Mgr. Věra Rejsová 

Během školního roku se zúčastnila těchto vzdělávacích akcí: 

 Jak učit a naučit 

 Setkání metodiků prevence 

 Setkání výchovných poradců 

 Činnostní učení na 1.stupni ZŠ 

 Jak na školní hodnocení 

 Matematická gramotnost II - párové a kooperativní učení 

v matematice 

 Náměty na využití skupinové práce na 1.stupni základní školy 

 Základy první pomoci  

 Chronicky nemocný žák v základní škole 

 Jak nevyhořet 

 Vedeme malotřídní školu – celostátní setkání ředitelů a 

ředitelek malotřídních škol 

 

Během školního roku se zúčastňuje porad týkajících se školské 

problematiky, které organizuje Střední článek. 

 

 

 

Dana Holomková 

Během školního roku se zúčastnila těchto vzdělávacích akcí: 

 On-line setkání výchovných poradců 

 On line setkání metodiků prevence 

 Tipy, triky do výuky matiky 

 Základy první pomoci  

 Chronicky nemocný žák v základní škole 

  

 

 

 



Hana Olbrichová 

Během školního roku se zúčastnila těchto vzdělávacích akcí: 

 Práce s daty, základy informatiky1.stupeň 

 Základy algoritmizace a programování 1.stupeň 

 Rozvoj informačního myšlení u žáků 1.stupně ZŠ 

 Úvod do programování scratch 

 Využití ICT v zájmovém vzdělávání 

 Základy první pomoci  

 Chronicky nemocný žák v základní škole 

 

 

 

Iva Synková 

Během školního roku se zúčastnila této vzdělávací akce: 

 Krajská konference hromadného stravování 

 Nařízení v požadavcích na stravovací služby č.852/2044 v Kapitole 

XII, Systém HACCP, Vyhláška 420/2000Sb., Vyhláška 167/2004 

 Hygienické minimum pro pracovníky školních jídelen 

 

 

 

 

6. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 

 

 

Účast na soutěžích 

 

Matematická soutěž Klokan – žáci se zúčastnili soutěže v kategorii 

Cvrček. Úkoly byly náročné. 

 

Bambini cup 2020-v rámci slavnostního otevření nového školního hřiště 

v Dolním Újezdě proběhl tradiční turnaj v malé kopané pro malé školy. 

Tým z naší školy obsadil 3.místo. 

 

Prezentace školy 

 

 

Zápis do 1.třídy –K zápisu se dostavilo 11 dětí, do 1.třídy bylo přijato 8 

žáků. Jedná se o 4 dívky a 4 chlapce.  

 



Veřejná sbírka – každý rok spolupracujeme s Fondem Sidus – vracíme 

dětem úsměvy. Vybrané peníze za prodej dárků je určen na vybavení 

dětských zdravotních zařízení a na pomoc individuálním pacientům. 

 

Časopis ,,Zpravodaj“ – pravidelně přispíváme do obecního časopisu, kde 

obyvatele Vidlaté Seče informujeme o dění ve škole. 

 

Časopis ,,Školáček‘‘ – vydáváme pro rodiče našich dětí. Rodiče 

informujeme o plánovaných i již konaných akcí. Vše doplňujeme 

fotografiemi. 

 

Vánoční koledování – tradiční akce pro širokou veřejnost s přednášením 

vánočních koled, zpěvem písní a s hraným příběhem o zrození Ježíška. 

 

Den matek – společná akce se zřizovatelem opět pro širokou veřejnost.  

V našem vystoupení zazněly básničky a písničky pro maminky a babičky, 

žáci zahráli pohádku Princové jsou na draka. Ta měla velký úspěch. Do 

programu se zapojili i děti z MŠ Jarošov se svým krátkým vystoupením. 

 

Vystoupení v ZŠ Morašice – naši žáci po úspěchu s pohádkou Princové 

jsou na draka  na Den matek odjeli tuto pohádku zahrát do nedaleké školy 

v Morašicích. Konala se dvě představení. První bylo pro děti z místní MŠ a 

potom pro žáky 1.stupně ZŠ. 

 

 

 

Další školní aktivity 

 

Žáci se během celého školního roku zúčastňují  akcí, které pro ně připravují 

jak paní učitelky, tak nám je nabízejí různé spolky. Z těchto nabízených 

programů vždy pečlivě vybíráme právě ty, které jsou pro děti určitým 

přínosem a děti si z nich odnášejí další poučení a pocity radosti. 

Ve školním roce 2022 – 2023 se jednalo o tyto akce: 

 

- jsou seřazeny postupně, jak se ve školním roce konaly. 

 

Plavecký výcvik – všichni žáci naší školy mají možnost zúčastnit se 

plaveckého výcviku v plaveckém bazénu v Poličce. Žáci 3. a 4.třídy mají 

plaveckou výuku v rámci tělesné výchovy povinnou.  

 

Výlet do Nových Hradů – navštívili jsme zámeckou zahradu s výkladem 

jedné maminky, která zde pracuje a  Pohádkový domeček. Ten je plný 

překrásných loutek ježibab, broučků… 



Vlastní bezpečí – besedu na toto téma na naší škole vedl poručík Nikol 

Zavřelová z oddělení Policie ČR Svitavy. Se žáky 1. A 2 třídy hovořila o 

vlastním bezpečí na cestách, na kole, ale i pěšky. Se žáky 3., 4. a 5.třídy se 

v besedě zaměřila na problém zneužívání sociálních sítí  a kyberšikanu. 

 

Středověk ve škole – pracovnice z Muzea v Poličce k nám přijely 

s programem Středověk všemi smysly. Jeho cílem bylo umožnit žákům 

vyzkoušet si a poznat život ve středověku, uvědomit si důležitost zajištění 

obživy a obrany města. 

 

 

Lampiónový průvod – společně s Obcí Vidlatá Seč byl zorganizován 

lampiónový průvod. Prošli jsme se společně s rozsvícenými lampióny po 

obci a cestou žáci plnili různé úkoly. Akce byla pro širokou veřejnost. 

Průvod vyšel od základní školy a byl zakončen kulturním vystoupením 

našich žáků. 

 

Drakiáda – pouštění draků za naší školou. Vítr foukal a draci mohli 

vzlétnou vysoko. 

 

 

Mikuláš a čert – tradiční setkání s těmito postavami, které žáky 

obdarovaly, ale některé také pokáraly. 

 

Vánoční tvoření  - výtvarnice p. Třísková si připravila pro naše žáky 

výtvarnou dílnu, kde si vyrobili šperky z překližky.  Každý si mohl vybrat 

tvar  šperku a pak si ho sám barevně dotvořil. Žáci si pak odnášeli dárek 

pro někoho blízkého. 

 

Kabaret Honzy Petráše – po rozdání pololetního vysvědčení  nás 

v pohádkovém převleku navštívil Mimoň, který měl pro žáky připravené 

popletené pohádky, slovní hříčky, veselý kabaret s loutkami a soutěže. 

 

Hra riskuj – žáci mezi sebou soutěžili ve vědomostní soutěži podobné té 

televizní. Otázky byly z přírody, z oblasti zvířat… 

 

Záchranná stanice a ekocentrum Pasíčka – pracovníci této stanice přijeli 

s přednáškou a potom i s besedou na téma Fauna Pardubického kraje. Žáci 

zhlédli prezentaci několika desítek zvířat, kteří  v našem regionu žijí.  

 



Karneval ve školní družině –tradiční karneval v maskách, kdy si žáci 

zatancovali a zasoutěžili. 

Dřevěná stavebnice Makura – město Litomyšl nám opět zapůjčilo tuto 

stavebnici. Stavění z této stavebnice bylo zajímavé. Bylo to pro žáky opět 

zpestření pobytu ve školní družině. 

 

Návštěva kina – žáci zhlédli pohádkový film Nejkrásnější dar. Osudy 

obyčejných lidí malé valašské  vesničky  ovlivňovali ve filmu prastaří 

pohanští bohové jako je Perun, Radegast, Veles nebo Černobog. Pohádka 

se natáčela z velké části v prostředí Valašského muzea v přírodě v Rožnově 

pod Radhoštěm. 

 

Užívání návykových látek – další návštěva poručíka Nikol Zavřelové 

z oddělení Policie ČR Svitavy. Tentokrát proběhla beseda jen se žáky 3., 4. 

a 5.třídy na téma Užívání návykových látek. 

 

Záchranná stanice a ekocentrum Pasíčka – druhá návštěva pracovníků 

této stanice, tentokrát s přednáškou, kde byli popisovány odchyty zvířat a 

práce v samotném ekocentru Pasíčka. Nakonec si každý žák vyrobil ptáčky 

z hlíny.  

 

Hudební pořad Dity Veselé – ta si přivezla plné auto hudebních nástrojů, 

které nám postupně představovala. Žáci si mohli osahat lesní roh, různé 

druhy trumpet a fléten, citery, kytary….Seznámili se také s méně známými 

hudebními nástroji jako např. didgeridoo, kaliba, okarima, kazoo…Na 

konec programu si mohli žáci i na některé nástroje zkusit zahrát. 

 

Veselé zoubky – dm drogerie markt, s.r.o. posílá žákům dárkové balíčky 

s výrobky preventivní péče o zuby. Žáci si povídali  co mají dělat, aby 

jejich zoubky byly zdravé.  

 

 

Ovoce a zelenina do škol – v rámci projektu Ovoce do škol získala naše 

škola ochutnávkový koš z různými druhy ovoce a zeleniny. Vše měli 

možnost ochutnat a poznat. 

 

 

 



Mléko do škol - Také z tohoto projektu jsme získali ochutnávkový koš 

s mléčnými výrobky. Vše žáci ochutnali. 

 

Návštěva kina Litomyšl – druhá návštěva kina, kdy žáci zhlédli film o 

přátelství malého chlapce a psa s názvem Bella a Sebastian. 

 

Pasování na čtenáře – žáci 1.třídy byli pozváni do Městské knihovny 

v Litomyšli. Protože se naučili pěkně číst a splnili všechny úkoly, které si 

pro ně připravily pohádkové postavičky, byli pasováni na čtenáře.  Také 

obdrželi průkaz do této knihovny a pěknou knížku. 

 

Výlet do Nedošínského háje – pěší výlet z Litomyšle do Nedošínského 

háje za krásného počasí se vydařil. Pozorovali jsme cestou rostliny a 

zvířata, které se zde vyskytují. 

 

Výlet do Brna – jako odměnu za celoroční práci jsem uspořádali výlet do 

Antropologického muzea Anthropos a interaktivní výstavy Šmoulové. 

V muzeu  nás průvodce, srozumitelnou formou pro naše žáky, seznámil 

s dobou pravěku. Vyprávěl, jak lidé v té době žili, co jedli, jak so 

obstarávali jídlo, kde bydleli.  Vše ukazoval na vystavených exponátech. U 

Šmoulů žáci plnili úkoly, aby zachránili Šmoulí vesničku před zlým 

Gargamelem. 

 

Požární cvičení – ke konci školního roku proběhlo na naší škole požární 

cvičení. Jednalo se o vyhlášení požárního poplachu, o kterém věděl velitel 

hasičů Vidlaté Seče a Litomyšle. Vše bylo projednáno s ředitelkou školy, 

která o připravovaném poplachu také věděla. Poplach byl vyhlášen 

v okamžiku, kdy celé první patro bylo zakouřeno dýmem. Žáky jsme 

evakuovali na blízké hřiště.  Po příjezdu první jednotky museli hasiči 

hledat  3 ztracené osoby, které nevyšly z budovy. Nakonec byli všichni 

zachráněni a žákům bylo oznámeno, že to byl cvičný poplach. Někteří se 

přiznali, že se báli, protože si mysleli, že se jedná o opravdový požár. 

 

Návštěva dopravního hřiště -  žáci 4. a 5.třídy absolvovali praktický 

výcvik na dopravním hřišti v jízdě na kole. Pak si žáci napsali test 

s dopravních předpisů. Kdo uspěl, získal Průkaz cyklisty. 

 

Hudební vystoupení Letem světem – naši známí učitelé hudby ze Žďáru 

nad Sázavou přijeli s hudebním programem. Cestovali všemi světadíly 



kromě Afriky a ukazovali nám tradiční nástroje různých zemí. Např. 

balalajku, garmošku, fujaru, dudy….Na každý nástroj nám také zahráli 

pěknou písničku.  

 

Výlet do Litomyšle – Návštěva sportovního areálu Černá hora a Muzea  

v Litomyšli s dětskou expozicí Račte vstoupit. 

 

Bambini Cup – účast fotbalového turnaje v kopané v Dolním Újezdě.  

Turnaje se zúčastnilo 7 týmů a naši fotbalisté skončili na krásném 2.místě. 

 

Geomag – oblíbené stavění z magnetické stavebnice. Vznikaly krásné 

stavby  - věže, koule, domy. 

 

 

 

7. Hodnocení poradenských služeb 

 

Při řešení problémů v oblasti vzdělávání spolupracujeme s PPP v Ústí nad 

Orlicí a s SPC Bystré, Polička. Protidrogová prevence probíhá podle 

Minimálního preventivního programu.  

  

Žáci se mohou zapojit  do šesti kroužků, které na naší škole pracují –

výtvarný kroužek, přírodovědný kroužek, počítače, sportovní hry, 

náboženství a zpívání. V letošním roce probíhala činnost kroužků celý 

školní rok. 

Žáci mohou každý den chodit ihned po vyučování do školní družiny, kde si 

pro ně paní vychovatelka  připravuje různé činnosti – sportovní i  pracovní. 

Žáci ke hraní využívají celý prostor školy. Snažíme se naplnit volný čas 

dětí vhodnými činnostmi. Ke konci školního roku bylo otevřeno nové 

sportovní hřiště s umělou plochou nedaleko naší školy. Budeme ho moci 

využívat při všech sportovních činnostech školy. 

 

Při individuálním vzdělávání spolupracujeme s paní Netíkovou, která 

metodicky toto vzdělávání vede. 

 

 

8. spolupráce s odborovou organizací 
 

Na naší škole nepracuje odborová organizace. 



9. Spolupráce s dalšími partnery 
 

Naše škola spolupracuje s Mateřskou školou Jarošov. Uskutečnilo se 

společné vystoupení s dětmi z MŠ na besídce ke Dni matek. 

 

10.Vyhodnocení preventivní strategie 
 
 

V tomto školním roce se na naší škole nevyskytovaly žádné závažné 

kázeňské problémy ani jiné sociálně-patologické jevy, na které jsme  se 

rozhodli, že se  budeme  všichni během celého školního roku  zaměřovat. 

Snažili jsme se  i nadále o dobrou spolupráci mezi žáky, mezi všemi 

zaměstnanci školy i mezi rodiči a školou. Rodiče měli k dispozici e-maily i 

telefonní čísla všech pedagogů a mohli se na učitele vždy s případnými 

dotazy obrátit. Po domluvě probíhaly individuální konzultační hodiny. Žáci 

také mohli kdykoliv za pedagogy zajít s případným problémem a ten byl 

ihned řešen. Školu také navštívila pracovnice ze Střediska výchovné 

péče Alfa Svitavy a monitorovala chování žáků. 

Výchovný poradce se pravidelně zúčastňoval seminářů, které on-line 

pořádá PPP Ústí nad Orlicí. O získaných informacích seznámil i ostatní 

pedagogy.  

PPP pořádá i semináře on-line pro metodiky prevence a preventista naší 

školy se také několika těchto informačních schůzek zúčastnil a informoval 

spolupracovníky. 

Za největší prevenci považujeme aktivní využívání volného času našich 

žáků. Proto i nadále na naší škole probíhala činnost zájmových kroužků. 

Žáci projevovali velký zájem, proto i dalším školním roce budeme při 

plánování aktivit  z tohoto zájmu vycházet. 

S rozmyslem jsme také vybírali a plánovali kulturní, sportovní i 

společenské akce, které vhodně působí na naše žáky a zvyšují jejich 

odolnost vůči sociálně-patologickým jevům. 

 



Dbali jsme také na psychosociální klima ve třídách a v celé škole, kázeň i 

prospěch. Snažili  jsme  se o posun v postojích a hodnotových systémech 

žáků a o zvyšování důvěry mezi všemi-žáky i učiteli. 

Ze všeho, co se nám povedlo a osvědčilo, budeme vycházet při plánování 

aktivit na příští školní rok. Tyto aktivity budeme pružně měnit během 

celého školního roku. 

 

 

11. Předpoklady a trend dalšího vývoje školy  
 

Výuka probíhala podle Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání, který byl vydán  21.6.2021. 

 

Pravidelně aktualizujeme naše www stránky, kde všechny informujeme o 

dění ve škole.  

 

Cíle pro rok 2023 - 2024 

 

1. Propagace školy – www stránky, příspěvky do regionálních časopisů 

2. Pokračování činnosti kroužků 

3. Do 31.8.2024 jsme zapojeni do  Operačního programu Jan Amos 

Komenský – Šablony pro MŠ a ZŠ 

4. Výuka zajímavá a přitažlivá 

5. Do výuky zapojit začínající učitele 

6. Další modernizace vybavení školy 

7. Propagace školy na veřejnosti 

 

 

Dále chceme pokračovat v organizování akcí, které se osvědčily a jsou 

žáky oblíbeny. 

 

 Vánoční koledování 

 Účast na školním karnevale 

 Příprava oslavy Dne matek 

 Pohádkový zápis do 1.třídy 

 Příspěvky do místního zpravodaje a regionálního deníku 

 Vydávání vlastního časopisu Školáček 

 Pomoc při organizování Dne dětí 

 Aktualizace www stránek 



12. Školská rada 

 
Školská  rada  pracuje na škole ve složení – 1 zástupce rodičů, 1 za učitele 

a 1 za zastupitele obce. 

Pravidelně se setkávají a schvalují dokumenty a řeší problematiku chodu 

školy. 

 

 

13. Údaje o výsledcích ČŠI 
 

V letošním školním roce neproběhla kontrola ČŠI .  

 

 

14. Základní údaje o hospodaření – rok 2022 
 

Dotace JAK – 436 512,-Kč  čerpáno 64 991,-Kč 

 

Šablony III – dotace na 2 roky       čerpáno 82 400,-Kč – čerpání ukončeno 

 

Dotace doučování  - 34 000,-Kč  čerpáno 34 000,-Kč 

 

Dotace na pořízení mobilních digitálních technologií – 33 000,-Kč 

      čerpáno 33 000,-Kč 

 

Dotace na pořízení digitálních učebních pomůcek – 27 000,-Kč 

      čerpáno – 27 000,-Kč 

 

Dotace neinvestičních výdajů na přímé náklady  - 3 869 452,-Kč 

      čerpáno  - 3 869 452,-Kč 

 

Dotace zřizovatel  - 342 732,-Kč čerpáno 342 732,-Kč 

 

 

 

 

 

 

Dne 31.8.2023     Věra Rejsová, ředitelka ZŠ 


